Figuram illius pontis (Ascogefrus illi vocatus est) apud eundem videbis.

De voce Ascogefrus & Ascogefri, possis querere quid monstri sit, quod à Stevvechio est expli- catum. Vox è Græco petita & concinnata est. ἀσχός vtre lonat, γέρου ποντε, ἀσχόγερος - per syncopen, pontem tibi ex vtribus factum componet.

Sed aliam viam Oxi superandi inuenere Nomades Scythæ, qui inter Oxum & Tanaim colunt, Lib. 10. hist. p. 619. ex Casaub. edit. eamque permiram, à Polybio his verbis descriptam: *Apsasia carum Nomadum*, inquit, *gens, sedes habet inter Oxum & Tanaim: quorum annuum alter in mare Hycanum se exonerat: Tanais in Maotim paludem ingreditur. & sunt ambo eius magnitudinis, vt nauium sint patientes.* Atque hic admiratione digna res occurrit, quā Nomades ratione Oxo fluminे traiecto, pedibus, cum equis suis in Hyrcaniam veniant. Eius rei duplex afferri solet ratio, quarum altera nihil quod mireris continet: altera est miraculosa, non tamen eiusmodi, quæ fieri nequeat. Nam Oxus fluuius è monte Caucaso fontium origines ducens in Bactriana, multis in eum aquis influentibus vehementer auctus, per plana camporum ingenti ac turbido fertur alueo- deinde, vbi ad deserta loca venit, in abrupta quadam & confragosa delatus saxa, tanto impetu ac violentia (quippe fluuius ingens, & qui de superioribus locis deorsum feratur) aquas suas præcipitat, vt in inferiore solo absquat à dictis axis ruens aqua longius studio. Aiunt igitur, per hoc spaciū propter istam rupem sub aqua præcipitantis alueo, pedestri itinere Apsasiacum cum suis equis in Hyrcaniam transire. Ratio altera expositionem veri magis similem habet. Solum illud, in quod è cat arractu Oxus cadit, vastas planities aiunt habere, quas vis atque impetus præcipitantis aquæ cauat: deinde, vbi, disrupta terra, profundum fibi foramen aperuit, subter terram ferri annem, ac mox spacio confecto non ita magno, rursum emergere & in conspectum venire: Barbaros, qui locorum naturam probè teneant, quā intermittit fluuius, equis vectos in Hyrcaniam iter facere.

Lege quæ in prolusionibus ex Plutarcho de Oxo & oleo notaimus, vbi mira de Alexandro ex posuimus. Facit eiusdem Oxi & olei mentionē Strabo, sed effossum Ochum, non Oxum ait, quia quis

Facit
Ochus

Ochus Oxo excipiatur. Eustathius ad Dionysium geminos fontes ad Oxum repertos ait, alterum o-
lei, alterum aquæ. locum suprà laudauimus. Curtius ipse de scaturagine ad Oxum reperta cap. 25.
tradit.

CAPUT XI.

ARGUMENTVM.

Spitamenes cum coniuratis Bessum vincitum dicit
ad Alexandrum.

Amq; ad persequendum Bessum statuerat progredi, cum ea qua in Sufianis erant, cognoscit. Spitamenes erat inter omnes amicos præcipuo honore cultus à Besso. Sed nullus meritio perfidia mitigari potest, qua tamen iam minus in eo iniusta esse poterat, qui nihil ulli nefas tum in Bessum interfectorum regis sui videbatur. titulus facinoris speciosus præferebatur, Vindicta Darii. Sed fortunam non scelus oderant Bessi. Namque ut Alexandrum flumen Oxum superasse cognouit, Dataphernem & Catenem quibus à Besso maxima fides habebatur, in societatem cogitatæ rei asciscit. Illi promptius adeunt quam rogabantur; assumptis q; octo fortissimis iuuenibus talem dolum intendunt. Spitamenes pergit ad Bessum, & remotis arbitris competreris ait se, insidiari ei Dataphernem & Catenem: ut viuum Alexandro traherent agitantes, à semet occupatos esse, & vincitos teneri. Bessus tanto merito (ut credebat) obligatus, partim gratias agit, partim auditus explendi supplicij adduci eos iubet. Illi manibus sua sponte religatis à participibus consilij trahebantur: quos Bessus truci vultu intus consurgit, manibus non temperaturus. At q; illi simulatione omissa circumstidunt eum, & frustare repugnantem vinciunt, direpto ex capite regni insigni, lacerataq; ueste quam spolium occisi regis induerat. Ille deos sui celestis vltores adesse confessus, adiecit: non Dario iniquos fuisse, quem sic vlciscerentur, sed Alessandro proprios, cuius victoriam semper etiam hostis adiunxit. Multitudo an vindicta Bessum fuerit incertum est, nisi illi qui vinxerant, iussu Alessandri fecisse ipsos ementi, dubios adhuc animi terruissent. In equum impositum Alessandro tradituri ducunt.

SUSIANIS.) Suprà Susianos appellauit, incertum quo loco, emendatiū, ego in Susianos inclino. Diuersi hi sunt à Susijs, ad quos Alexander, cum è Babylone moueret, accessit. Hinc pylæ Susianes, in quibus hæsit Alexandri felicitas, vt suprà demonstratum est.

SPITAMENES.) Vir improbitate, perfidia, scelere nobilis, qui virtutem Alessandri egregie exercuit, magnumq; Macedonum numerum cum Menedemo duce per insidias interfecit, tandem c. 13. 24. 26. ipse ab vxore interemptus, vti suo quæque loco cum Curtio exponemus. lib. 8. c. 8.

NVLLIS MERITIS PERFIDIA MITIGARI POTEST.) Complures perfidiæ naturam defrapsere, tam aculeatè, & tam breuiter nullus atque hic Curtius. Occultum, inquit, Val. Max. & insidiosum malum perfidia, cuius efficacissima vires sunt, mentiri ac fallere: fructus in aliquo admisso scelere consistit, tam certus, cum crudelitatem nefarjus vinculū circumdedit: tantum incommodi humano generi afferens, quantum salutis bona fides prestat. Inde dubitatum est de Hannibale, maiörne an peior vir haberet deberet. Sed quid facias? naturam perfidam nulla gratia vertere potest: nec improbitas ullis beneficijs emendatur. Ergo quemadmodum Bessus in regem suum Darium perfidus fuit, ita in Bessum Spitamenes, in Spitamenem vxor, quos & Eumenidum furiae & numinis vindicta vbique persecuta sunt, quoad penas sceleribus dignas iustis supplicijs dependerent, & alter alterius carnifex fieret.

* NEFASTVM.) Inuidiam perfidiæ Spitamenis leuabat & mitigabat parricidium Bessi, vt ne-
mo indicaret scelus committi posse in eum, qui suum regem & amicum per summum scelus interfe-
cisset. an nefas
rum.

VINDICTA DARII.) Iustus, non speciosus tantum titulus & causa vindicati parricidij eslet, si non per parricidium res patrata eslet.

Nullum scelus vlciscendum parricidio est. Spitamenum amicum Bessi, & inter primos ab illo cultum & honoratum non decebat tali via & modo suspecta grassari in sanguinem & vitam Bessi.

F. R.

FORTVNAM.) Regiam, superbam, beatam, vt videbatur. Itaque non vindicta Dārij, sed iniuria Spītamenis fuit.

Φθονεστιν αυτοι χειροες περιποτές.

DATAPHERNES ET CATENES.) Et hi duo perfidi dignam perfidia mercedem in frā pēterunt. vterque enim cum Spītamene paullò pōst ab Alexandro defecit: & Dataphernes à Dāhis vīctus Alexandro cum deditio[n]e gentis suā traditur; Catenes in prēlio occisus. Catenes iste certissimus sagittarius fuit, adeo ut omnia destinata feriret, atque in aere exciperet.

TALEM DOLVM IN TENDVNT.) Veteres ambiguè hac voce dolus vsi sunt, ita vt tam in viatio, quām in virtute poneretur, vocaruntq[ue] bonum & malum dolum, prout res exigebat. Vlpianum lib. 4. p[er]ande ad illa Prætoris verba audi: Quæ dolo malo facta esse dicentur, de his iudicium dabo. Non fuit, inquit, contentus prætor dolum dicere, sed adiecit malum; quoniam veteres dolum etiam bonum dicebant, & pro solertia hoc nomen accipiebant, maximē si aduersus hostem latronēm-ue quis machinetur. Horatius etiam fraude mala dixit usum Promethea. quamvis nisi in malam partem fortasse nunquam accipiatur. Atque ita hoc loco non suislet malus dolus Besso intentus, nisi ipsi, qui intenderunt, suislet etiam latrones.

INTENDVNT.) Tendere, intendere dolos dicunt auctores.

A SEMET OCCVPATOS ESSERE.) Utitur frequenter Curtius hac voce pro anteuento, præcipio, anteuenio, præoccupo.

SVA SPONTE RELIGATIS.) In speciem à tergo reuinctis, ita vt quando usus esset, statim sua sponte soluerentur, & illa ipsa vincula advincendum Bessum adhiberent.

MANIBVS NON TEMPERATVRVS.) Suis manibus omnes obtruncaturus.

REGNI INSIGNI.) Faschia regia, diademate, cicri, corona regia.

Occisi REGIS SPOLIVM.) Vestem Darij occisi regiam induerat Bessus, & insigne regium sumperat.

SCELERIS.) Parricidij in Darium commisi. faslus est sentire se iusti numinis vindictam, scelus suum prosequentis.

DARIO NON INIQVOS, ALEXANDRO PRÖPITIOS.) Caussam addit utriusque dicti: nam iusti lunt d[i]j, dum vindicant necem Darij; sed fauent Alexandro, dum efficiunt, vt hostes etiam, illius victoriam adiuuent, semperque adiuuerint. Nam & ego auersis superis Darium vinxi, &, vinciendo hostem Alexandri, Alexandro victoriam propinavi. Me rursus, qui solus adhuc potui illius victoriam morari, vincetum hostes tradunt Alexandro, vt vinci non possit.